Городская комиссия по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска
Протокол
29 августа 2017 г.

№ 4
Председатель: С.Я. Цыба
Секретарь: Н.П. Друцкая

Присутствовали: А.С. Аносян, О.М Бакунец., И.В. Дмитриченко, В.И. Дорохов, С.Г.Заболотских, В.Н. Калинина, Медведева М.Н., А.В. Нетута, О.Л.Растегаев, С.А. Смоляр, И.И. Юдина.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. «О состоянии  питьевого водоснабжения  и качества  питьевой воды подаваемой  населению  г. Волгодонска»

	Докладчик:

	Друцкая Надежда Петровна заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РО в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах.

СЛУШАЛИ:  Друцкую Н. П. по вопросу «О состоянии питьевого водоснабжения  и качества  питьевой воды подаваемой  населению  г.Волгодонска».
РЕШИЛИ:

1. Одобрить решение № 5 «О состоянии питьевого водоснабжения  и качества  питьевой воды подаваемой  населению  г. Волгодонска».
Председатель                                                                                       С.Я. Цыба

Секретарь                                                                                         Н.П. Друцкая
Городская комиссия по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска
РЕШЕНИЕ №5
29 августа 2017 г.

О состоянии питьевого водоснабжения

и качества питьевой воды подаваемой

населению г. Волгодонска
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах Друцкой Н.П., комиссия отмечает, что на территории г. Волгодонска постоянно проводится работа по реализации мероприятий, направленных на улучшение качества питьевого водоснабжения. Вместе с тем в  г. Волгодонске остаются нерешенными следующие вопросы:
- внедрение современных технологий, эффективных реагентов по очистке и обеззараживанию питьевой воды, в том числе отказаться от использования хлора в технологии обеззараживания питьевой воды и перейти к альтернативным технологиям;

- очистка ливневых сточных вод. Сброс ливневых вод осуществляется без очистки напрямую в Цимлянское водохранилище, что значительно ухудшает качество воды источника водоснабжения города;
- определение резервного источника питьевого водоснабжения для населения города;
- изношенность и аварийность в системе транспортировки питьевой воды;
-обеспечить должный архитектурный и строительный надзор за качеством возводимых инженерных сооружений, при приемке в эксплуатацию индивидуальных жилых домов.

Одним из важных факторов охраны здоровья населения г. Волгодонска является доброкачественная питьевая вода. В соответствии с Федеральным Законом от 30.03.1999г. №52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (ст.18,19) за качеством питьевой воды осуществляется государственный санитарно-эпидемиологический и производственный контроль.

Источником водоснабжения г.Волгодонска является Цимлянское водохранилище. Одна из серьёзных проблем - загрязнение поверхностного водоисточника. Анализ результатов лабораторного контроля качества воды в местах водозабора свидетельствует об её ухудшении по химическим  показателям. А именно  в условиях жаркого лета, качество воды Цимлянского водохранилища периодически ухудшается за счет замедленного водообмена, заиливания водоема, повышения минерализации воды и накопления биогенных элементов, развития анаэробных процессов в придонных слоях, поступление в водоемы загрязненного поверхностного стока и недостаточно очищенных сточных вод.
В месте водозабора на Цимлянском водохранилище в течение нескольких  лет наблюдается ухудшение качества воды по санитарно - химическим показателям, процент нестандартных проб из года в год составляет 100%, это показатели - химического потребления кислорода (ХПК) и биохимического потребления кислорода (БПК), которые свидетельствуют о загрязнении воды органическими соединениями различной природы, причём большая часть проб, не отвечающих гигиеническим требованиям, приходится на ХПК, значения которого варьируют от 21,5мгО2/дм3 до 30,5мгО2/дм3 (при нормативе 15мгО2/дм3).
Высокие показатели ХПК и БПК в воде водохранилища обусловлены сбросом сточных вод в р.Дон, Цимлянское водохранилище различными промышленными, коммунальными и сельскохозяйственными объектами. Кроме того, превышение данных показателей может быть обусловлено жизнедеятельностью и гибелью одноклеточных микроорганизмов, таких как цианобактерии (так называемые «сине-зелённые» водоросли), фитопланктон и др.
На территории г. Волгодонска, сохраняется высокое химическое (в месте водозабора) и, особенно, микробное загрязнение воды поверхностных водоемов (зонах рекреаций). Степень микробиологического загрязнения воды поверхностных водоемов ежегодно составляет от 26 до 40 процентов. В зонах рекреаций не отвечает гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям до 27 процентов проб воды, против 15,15 % в 2016г. Загрязнение воды поверхностных водоемов происходит в результате сброса неочищенных, недостаточно очищенных и не обеззараженных сточных вод с коммунальных, промышленных, сельскохозяйственных объектов, а также сброс ливневых, таловых, дренажных вод с оросительных систем.
Одной из причин загрязнения воды источника водоснабжения города Волгодонска является то, что при застройке новых малоэтажных отдаленных жилых районов (в районе Цимлянского водохранилища), не рассматривается вопрос централизованной обеспеченности коммуникациями данных объектов. Вопрос по организации водоотведения, вменён в обязанности граждан, эксплуатирующих эти земельные участки, что зачастую выполняется с нарушением требований санитарного законодательства             (строятся выгребные ямы поглощающего типа, т.е. сточные воды впитываются в почву), вследствие чего возникает угроза безопасности здоровью человека и санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Причиной большинства вспышек инфекционных заболеваний на территории РФ является грубое нарушение требований санитарного законодательства Российской Федерации, в том числе и в результате водного пути передачи инфекции, связанный с неудовлетворительным состоянием коммунальных сетей.
Особую озабоченность вызывает санитарно-техническое состояние водопроводных сетей г.Волгодонска, которые требуют немедленной замены  или ремонта в связи с их высокой степенью изношенности и аварийности.

В хозяйственном ведении МУП «ВКХ» г. Волгодонска находится 307,86 км водопроводных сетей, протяженность ветхих водопроводных сетей, подлежащих замене, составляет 237,8 км. В целом по г. Волгодонску 77,3 процента водопроводных сетей нуждается в замене.

Количество аварий и прорывов на объектах водоснабжения в городе
в последние годы увеличивается. Одной из причин вторичного загрязнения водопроводной воды может быть повреждение сети и последующие аварийно-восстановительные работы. При повреждении сети участок повреждения отключается. В оставшемся без напора участке водопроводной линии создается отрицательное давление, загрязнения могут попасть в сеть и привести в возникновения случаев инфекционных заболеваний (вирусный гепатит).

В течение 2017 года производственной лабораторией МУП «ВКХ» исследовано на выходе с очистных сооружений 482 пробы, в распределительной сети города выполнено 992 проб питьевой воды. Все пробы соответствуют требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».

По результатам социально-гигиенического мониторинга в  2017г году АИЛЦ Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в городе Волгодонске исследовано 138 пробы  воды из стационарных точек, все пробы воды  соответствуют требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».  Также проводились исследования  воды на выходе с очистных сооружений, где из 48 проб 2  пробы по санитарно-химическим  показателям (дихлорбромметан) не соответствовали требованиям гигиенических нормативов.

По микробиологическим и санитарно- химическим показателям процент нестандартных проб  питьевой  воды  в 2014 г.,в 2015г, в2016г составлял 0 %. Все пробы воды  соответствуют требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».
Очистка и обеззараживание воды на очистных водопроводных сооружениях даже при соблюдении санитарных норм и правил не гарантирует ее эпидемиологическую безопасность, к тому же высока опасность вторичного микробного загрязнения воды в разводящих сетях водопроводов.
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и снижения негативного влияния факторов среды обитания на здоровье населения города Волгодонска,
комиссия РЕШАЕТ:
1.Принять к сведению информацию заместителя начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах Друцкой Н.П. «О состоянии питьевого водоснабжения населения   г. Волгодонска».

2.Администрации города Волгодонска рассмотреть возможность финансирования мероприятий, направленных на улучшение санитарно-эпидемиологического благополучия населения:

- по выполнению модернизации и технического перевооружения хлораторных на очистных сооружениях водопровода;

- внедрение технологии УФ-облучения (приобретение и монтаж УФ-установки) на очистных сооружениях воды ВОС-1,2; внедрение технологии   обеззараживания хозпитьевой воды (замена жидкого хлора гипохлоритом натрия) на ВОС-1,2).

      Срок: 2017-2018гг.

- на стадии разработки предпроектных предложений планирования строительства жилых районов (индивидуальной жилой застройкой), предусмотреть вопрос о централизованном обеспечении инженерными коммуникациями данных районов, учитывая экономическую и санитарную оценку данных сооружений;
                                           Срок: при планировании строительстве жилых         районов, в том числе индивидуальной жилой застройкой.
- обеспечить должный архитектурный и строительный надзор за качеством возводимых инженерных сооружений, при приемке в эксплуатацию индивидуальных жилых домов.
                                                          Срок: при приемке в эксплуатацию
                                                                   индивидуальных  жилых домов
3. МУП «Водоканал» (Вислоушкин С.А.):

3.1. В целях снижения количества аварийных ситуаций на водопроводных сетях обеспечить проведение планово-предупредительного ремонта на сетях и сооружениях водопровода.
                Срок: в течение 2017г. и постоянно.
3.2.Организовать своевременное устранение аварийных ситуаций и проведение и профилактических мероприятий после их устранения.

                 Срок: в течение 2017г. и постоянно.

3.3.Внедрить новые технологии эффективного обеззараживания питьевой воды (УФ-установки, замена жидкого хлора гипохлоритом натрия) на ВОС-1,2.
                           Срок: 2017-2018г.
4. МКУ «ДСиГХ» (Кондратюк А.Н.):
4.1.Обеспечить  условия отведения сточных ливневых вод в водные объекты г. Волгодонска  в соответствии с установленными нормативами;

                                                                                     Срок: постоянно.

4.2.Обеспечить разработку и реализацию водоохранных мероприятий, направленных на предотвращение и ликвидацию загрязнения водных объектов г. Волгодонска, в т.ч. осуществлять сброс сточных ливневых вод в водные объекты г. Волгодонска  только после соответствующей очистки;

                                                Срок: постоянно.
4.3.Усилить контроль за качеством  сбрасываемых очищенных ливневых сточных вод в воду поверхностного водоема;
                                           Срок: постоянно.
5. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по РО в     г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах (Аносян А.С.):

5.1.Усилить надзор за качеством питьевой воды реализацией местного плана действий по гигиене окружающей среды.
Срок: постоянно.

5.2. Информировать Главу Администрации города Волгодонска о результатах лабораторных исследований факторов среды обитания, а именно питьевой воды, не отвечающих гигиеническим нормативам.

Срок: при регистрации нестандартных проб.
6. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в г. Волгодонске» (Медведева М.Н.) обеспечить:

6.1. Проведение лабораторно - иструментальных исследований факторов среды обитания (питьевой воды) в рамках социально-гигиенического мониторинга в соответствии с государственным планом-заказом на 2017г.

Срок: посто янно.
Информацию о выполнении решения представить в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах к 21.12.2017 г.
Председатель

С.Я. Цыба
Секретарь

Н.П. Друцкая